Eintragung in der Cellerariatsrechnung des Kapitels von St. Marien in Aachen über Ausgaben für die Bewirtung eines nuntius des NvK.

Or.: AACHEN, Domarchiv, Cellerariatsrechnungen 1451/52 f. 9r.

Erw.: Menthen, Nachträge 449.

¹⁾ Die Eintragung steht zwischen anderen zum zweiten Januarsonntag (9. Januar) und zum folgenden (zweiten) Freitag (14. Januar).

1452 Januar 14, Löwen.

NvK an Dekan und Kapitel von St. Marien in Tongern. Er erklärt, daß sich sein Erlaß (vom 11. Oktober 1451) gegen die Konkubinarier in ihrer Kirche¹⁾ ipso facto nur auf notorische Konkubinarier beziehe.

Kop. (15. Jh.): TONGERN, Stadsarchief, O.-L.-Vrouwekapittel 139 (s.o. Nr. 1825) f. 126r.

Druck: Paquay, Mission 304.

Erw.: Thys, Chapitre de Notre-Dame 139f. und 151; Paquay, Cartulaire II (1912) 219f. Nr. 531; Paquay, Cartulaire (1913) 153f. Nr. 531; Vansteenberghe 489; Paquay, Quatre cents actes 6; Paquay, Kerkelijke Privilegiën 47; Paquay, Documents pontificaux 175; Koch, Umwelt 144; Paquet, Légal 196; Persoons, Nikolaas van Cusa te Leuven 64.

Cum nos pridem per nostras certi tenoris litteras mandaverimus omnibus presbiteris et clericis vestre ecclesie suppositis omnibus concubinariis suas concubinas a domibus suis animo eas minime reassumendi sub certis formidabilibus penis expelli absolucionemque nobis seu superiori nostro reservaverimus, prout in litteris nostris prioribus, quarum tenorem hic pro inserto habere volumus, continetur, et inter vos dubia emerserint, de quibus concubinariis ac contra quos penas illas extendi et qualem nobis nostrove superiori absolucionem reservare vellemus, nos igitur talia et similia dubia amputantes declaramus nostre intencionis fuisse et existere penas illas formidabiles ad omnes et singulos concubinarios iuris et facti notorios et tali notorietate recidivos ac per executores in dictis litteris nostris deputatos seu surrogandos declaratas ipso facto dumtaxat extendi ac eosdem illis penis illaqueari, penis iuris ex nulla declaracione previa et in suo robore permanuris. Et si aliqui ex talibus per incursum penarum notam irregularitatis incurrerint, ab illius nota irregularitatis absolucionem nobis seu superiori nostro reservamus. Datum usw.

¹⁾ S.o. Nr. 1880.

1452 Januar 15, Löwen.

NvK an alle Christgläubigen in der Stadt Sint-Truiden in der Diözese Lüttich sowie an alle, die den Kirchen des Konzils derselben Stadt im Archidiakonat Hasbanien in der Kirche von Lüttich unterstehen. Er gewährt ihnen den schon für Maastricht und andere benachbarte Orte verliehenen vollkommenen Ablaß für die Zeit vom 1. bis zum 29. Februar, nennt die zu besuchenden Kirchen und verlängert die Frist in einem Zusatz bis Mittfasten (19. März).